EDITAL Nº 06/2021 - PPGETA

CONVOCAÇÃO DOS ALUNOS REGULARES
SELECIONADOS PARA EFETUAREM À MATRÍCULA NO
DOUTROADO EM ENGENHARIA E TECNOLOGIA
AMBIENTAL, PARA INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2021
(UFPR – UNIOESTE).

O Coordenador Geral do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Tecnologia

Ambiental – PPGETA (UFPR – UNIOESTE), considerando a Resolução 32/17 CEPE e no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, TORNA PÚBLICO à CONVOCAÇÃO
DOS ALUNOS REGULARES SELECIONADOS PARA INGRESSO NO ANO LETIVO DE
2021, PARA EFETUAREM A MATRÍCULA NO DOUTORADO.

1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

Lista de candidatos convocados para realizarem a matrícula:

Orientador: ELISANDRO PIRES FRIGO

Protocolo Nome

15.231.320.210.218 Lucilene de Lima Rocha

3.231.320.210.201 Everton Duim Rufato

Orientador: LILIAN DENA DOS SANTOS

Protocolo Nome

0.2313.20210118 Fernando Garrido De Oliveira

4.231.320.210.201 Daniele Costa Batalha

Orientador: JONATHAN DIETER

Protocolo Nome

20.231.320.210.219 Flávio Alessandro Valério

Orientador: RALPHO RINALDO DOS REIS

Protocolo Nome

17.231.320.210.218 Aline Cristina Paulino dos Anjos

Orientador: SILVIO CESAR SAMPAIO

Protocolo Nome

8.231.320.210.201 Ana Paula Almeida Castaldelli Maciel

Orientador: YARA MORETTO

Protocolo Nome

1.231.320.210.120 Ana Carolyna Aparecida Silva Villela

12.231.320.210.211 Samara Zanella

Orientador: AIRTON KUNZ

Protocolo Nome

13.231.320.210.217 Éverton Rocha da Silva

Orientador: EDSON ANTONIO DA SILVA

Protocolo Nome

14.231.320.210.218 Julianno Pizzano Ayoub

21.231.320.210.219 Michely Almeida

Orientador: HELTON JOSÉ ALVES

Protocolo Nome

11.231.320.210.210 Lígia Gomes Oliveira

Orientador: JOEL GUSTAVO TELEKEN

Protocolo Nome

18.231.320.210.218 Evandro de Oliveira Brito

16.231.320.210.218 Jaqueline Fernanda Meireles

Orientador: LEDA MARIA SARAGIOTTO COLPINI

Protocolo Nome

9.231.320.210.202 Caroline Zarzzeka

Orientador: MÔNICA SAROLLI SILVA DE MENDONÇA COSTA

Protocolo Nome

2.231.320.210.126 Jordana Dorca dos Santos

Orientador: SAMUEL NELSON MELEGARI DE SOUZA

Protocolo Nome

10.231.320.210.208 Andriele Rimoldi Mello

2. DAS MATRÍCULAS

a. As matrículas deverão ser confirmadas por meio do requerimento específico

disponível na página eletrônica do PPGETA

(http://www.prppg.ufpr.br/site/ppgeta/pb/processo-seletivo/) (ARQUIVO: Requerimento de

matrícula aluno regular), o qual deverá ser preenchido e assinado pelo aluno e enviado para

o e-mail: ppgeta@ufpr.br; com o assunto: Matricula_PPGETA_nome_do_aluno. O período

para a confirmação das matrículas será entre os dias 26 de fevereiro e 03 de março de

2021.

b. A não realização da etapa descrita no item 2.1., seguindo criteriosamente as

datas previstas, caracterizará desistência da vaga.

3. DO ACESSO AO SISTEMA SIGA/UFPR

a. Após o encerramento do período de confirmação de matrícula os alunos serão

matriculados pela coordenação do curso no sistema SIGA e receberão um e-mail com login

e senha para acessarem o sistema.

b. A etapa descrita no item 3.1 ocorrerá até o dia 05 de março de 2021.

4. DAS MATRÍCULAS NAS DISCIPLINAS

a. Após o acesso ao sistema, o aluno deve entrar em contato com o docente

orientador para definir as disciplinas a serem cursadas, conforme o Calendário/Cronograma

http://www.prppg.ufpr.br/site/ppgeta/pb/processo-seletivo/

de Disciplinas do primeiro semestre letivo do ano de 2021, disponível no site do Programa.

b. As matrículas nas disciplinas serão realizadas exclusivamente via sistema

SIGA.

c. Período de matrícula nas disciplinas ofertadas pelo PPGETA: 05/03/2021

até 14/03/2021.

d. Período de matrícula nas disciplinas “transversais” ofertadas pela

PRPPG/UFPR: 22/02/2021 – 12/03/2021.

e. A ciência na solicitação de matrícula realizada pelos alunos deverá ser feita

pelo orientador até 17/03/2021.

5. CONSIDERAÇÃOES FINAIS

Informações e esclarecimentos poderão ser obtidos pelo e-mail ppgeta@ufpr.br ou

joel.teleken@ufpr.br  ou pelo fone (44) 3211-8529.

Publique-se.

Palotina, 26 de fevereiro de 2021.

Prof. Dr. Joel Gustavo Teleken

Coordenador Geral do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Tecnologia Ambiental
(UFPR - UNIOESTE)

mailto:ppgeta@ufpr.br
mailto:joel.teleken@ufpr.br